

**Lucrări de reparație a blocurilor
„Z,, și „J,, la grădinița făt-
Frumos din or.Cimișlia -repetat**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-2

Valoarea de deviz 399 051,61 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	9,50	173,53 162,00	1 648,54 1 539,00
2	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	220,00	5,20 5,20	1 144,00 1 144,00
3	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	220,00	21,60 21,60	4 752,00 4 752,00
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	90,50	12,80 12,80	1 158,40 1 158,40
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,75	22,50 0,00	16,88 0,00
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	120,50	2,49 0,00	299,98 0,00
		Total Demontari				9 019,79

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				8 593,40
		2. Bloc 3				
7	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	15,60	82,40 82,40	1 285,44 1 285,44
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,20	358,50 39,60	430,20 47,52
9	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	67,50	27,86 2,24	1 880,62 150,93
10	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	421,00	27,13 1,51	11 422,99 634,87
11	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	27,00	114,82 47,00	3 100,14 1 269,00
12	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 20	m3	6,50	1 290,58 424,20	8 388,80 2 757,30
13	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,10	32,70 0,00	3,27 0,00
14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,10	477,48 352,80	47,75 35,28
		Total Bloc 3 Inclusiv salariu				26 559,21 6 180,34
		3. Aripa intrarii principale				

1	2	3	4	5	6	7
15	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	3,60	173,53 162,00	624,71 583,20
16	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,20	82,40 82,40	98,88 98,88
17	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	3,50	114,95 47,00	402,32 164,50
18	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	32,90	27,86 2,24	916,63 73,56
19	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	49,20	27,13 1,51	1 334,94 74,19
20	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 20	m3	3,60	1 290,59 424,20	4 646,12 1 527,12
21	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	22,50	109,45 84,80	2 462,63 1 908,00
22	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	53,60	67,56 35,20	3 621,22 1 886,72
23	CG17A1	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu	m2	62,40	317,25 147,32	19 796,40 9 192,77

1	2	3	4	5	6	7
		apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp				
24	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	21,50	12,39 12,24	266,38 263,16
25	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor	m2	21,50	1 175,19 396,00	25 266,56 8 514,00
		Total Aripa intrarii principale Inclusiv salariu				59 436,79 24 286,11
		4. Aripa				
26	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	20,50	12,39 12,24	254,00 250,92
27	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	5,60	173,53 162,00	971,77 907,20
28	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,50	82,40 82,40	206,00 206,00
29	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	9,60	114,82 47,00	1 102,27 451,20
30	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	50,50	27,86 2,24	1 406,98 112,92
31	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	186,00	27,13 1,51	5 046,74 280,49
32	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat	m3	7,80	1 290,59 424,20	10 066,57 3 308,76

1	2	3	4	5	6	7
		clasa B 20				
33	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	20,50	109,45 84,80	2 243,72 1 738,40
34	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	29,60	67,56 35,20	1 999,78 1 041,92
35	CG17A1	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2	29,60	317,25 147,32	9 390,60 4 360,67
36	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane	m2	6,50	492,50 83,30	3 201,25 541,45
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	20,50	31,65 27,40	648,82 561,70
38	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	20,50	144,00 63,44	2 952,00 1 300,52
		Total Aripa Inclusiv salariu				39 490,49 15 062,15
		5. Praguri				
39	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	2,50	173,53 162,00	433,82 405,00
40	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu	m3	1,80	82,40	148,32

1	2	3	4	5	6	7
		excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu			82,40	148,32
41	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	3,60	114,82 47,00	413,35 169,20
42	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	25,00	27,13 1,51	678,33 37,70
43	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 20	m3	0,65	1 290,59 424,20	838,88 275,73
44	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	21,00	67,56 35,20	1 418,76 739,20
45	CG17A1	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2	25,50	317,25 147,32	8 089,88 3 756,66
		Total Praguri Inclusiv salariu				12 021,34 5 531,81
		6. Отмоска				
46	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	46,00	166,25 28,88	7 647,68 1 328,48
47	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	22,50	358,50 39,60	8 066,25 891,00
48	CC03C1	Montare plase sudate la inaltimi	kg	350,00	32,68	11 438,70

1	2	3	4	5	6	7
		peste 35 m, la placi			1,70	595,00
49	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	220,00	187,86 41,36	41 329,20 9 099,20
		Total Отмоска Inclusiv salariu				68 481,83 11 913,68
		7. Левневая канализация				
50	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	9,50	82,40 82,40	782,80 782,80
51	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,50	358,50 39,60	179,25 19,80
52	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	22,00	114,82 47,00	2 526,04 1 034,00
53	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	214,00	27,13 1,51	5 806,46 322,71
54	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 20	m3	3,20	1 290,58 424,20	4 129,87 1 357,44
55	CL26A	Rame metalice gata confectionate	kg	197,20	56,60 6,12	11 162,31 1 206,86
		Total Левневая канализация Inclusiv salariu				24 586,73 4 723,62

		Total	lei	239 596,18
		CNAM	24,00 %	18 309,86
		Cheltuieli de transport	10,00 %	16 085,06
		Cheltuieli de regie	14,50 %	39 728,71
		Beneficiu de deviz	6,00 %	18 823,19
		Total	100,00 +	332 543,01

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20,00 %			66 508,60
		Total deviz:				399 051,61
		Inclisiv salariu				76 291,10

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)